VII-160

compterez autant de flammes célestes qui embrasaient continuellement son Coeur en l'amour de son Dieu et de son Sauveur, et autant de flèches enflammées qui le navraient d'une infinité de plaies amoureuses. Et voilà ce qui l'a fait crier: *Amore langueo*: « Je languis d'amour ». *Charitate vulnerata sum* ! « Mon coeur est frappé, blessé et transpercé des flèches du divin amour ».

Quels remèdes, ô Mère d'amour, peut-on apporter à vos langueurs et à vos plaies ? Les voici: *Fulcite me floribus*: « Appuyez-moi de fleurs ».

Quelles sont ces fleurs ? Pour l'entendre, remarquez que notre Sauveur est appelé dans ses Écritures la fleur du champ, le lys des vallées: *Flos campi*, *Lilium convallium* ²²⁹; que sa divine Mère porte aussi ces mêmes qualités: *Lilium inter spinas*, *Rosa mystica*. A raison de quoi les vrais enfants de Jésus et de Marie, c'est-à-dire les véritables chrétiens sont des fleurs célestes, des roses, des lys et des violettes: des roses par la charité, des lys par la pureté et par la blancheur de leurs moeurs innocentes, et des violettes par l'humilité. De là vient que l'Église appelle les saints Innocents les Fleurs des Martyrs et des Roses naissantes: *Flores Martyrum*, *nascentes Rosas*. Or, cela supposé, il est bien aisé de voir quelles sont les fleurs que la bienheureuse Vierge demande quand elle dit: *Appuyez-moi de fleurs*, parce que je languis d'amour. Elle demande des âmes saintes qui aiment son Fils de tout leur coeur, et qui s'efforcent de le servir et glorifier par une fervente imitation de sa charité, de sa pureté, de son humilité et de ses autres vertus. Car c'est comme si elle disait: L'amour dont mon Coeur est embrasé et languissant pour mon Fils et pour toutes les âmes créées à son image et ressemblance, et rachetées de son sang, me fait désirer ardemment et

²²⁸ « *Ignem veni mittere in terram; et quid volo, nisi ut accendatur* » ? Luc. XII, 49.

²²⁹ Cant. II, 1.

demander à Dieu continuellement que ses souffrances

VII-161

et sa mort ne soient pas inutiles au regard d'elles, mais qu'elles en tirent le fruit qu'il désire, qui est leur salut et leur sanctification, afin qu'elles jouissent des biens infinis qu'il leur a mérités et acquis par son précieux sang, et qu'il soit loué, aimé et glorifié en elles éternellement ²³⁰.

Remarquez qu'au lieu de ces paroles, Fulcite me floribus, le texte hébreu porte, selon les anciens rabbins, Fulcite me ignibus: « Appuyez-moi de feux et de flammes », c'est-à-dire, donnez-moi des âmes séraphiques, qui soient tout feu et tout flamme d'amour vers mon Fils, comme il est tout feu et tout flamme d'amour vers les hommes.